dicens. Ecce ancilla dñi fiat mihi fm verbum tuū. fecit filius dei descēdere de celo et sumere illā carnē ex ea: quā consecrat sacerdos. vt inquit aug<sup>o</sup>. Itē sicut xp̄s sacerdos eternus sc̄ificat fideles p̄ sacerdotes t̄porales ministrātes ecclesiastica sacramēta: ita p̄ vocē et salutationes virḡis matris sue sc̄ificauit iohānē baptistā. et illustrauit elisabeth sp̄i p̄pheticō. prout dictū est in expositiōe sup̄ magnificat. et sic p̄ qualiter tota ista ecclesia est tota pulchra sine macula quo ad formā. licet habeat aliqua. ymo multa mēbra materialia infirma et sordē peccati deturpata. et p̄ etiā qualiter virgo maria ē tota pulchra sine macula nō solus quo ad formā tota ecclesie: s̄ etiā ē tota materialiter pulchra. q̄ nūq̄ in eius corpore: aut aīa locus potuit inueniri peccati. vt inquit aug<sup>o</sup>. i. fm̄ōe sc̄do de natiuitate virḡis. et nūq̄ fuit in tēbris: s̄ semp̄ in luce. et nūq̄ i nocte s̄ semp̄ in die. vt inquit jeroni<sup>o</sup>. sup̄ ps. lxxvij. Sc̄do autē dictū ē in hoc quinto cātico quō ecclesia fuit coronata. i. triūphauit de capite amana / et de vertice sanir. et hermon. et de cubilib<sup>9</sup> leonū / et de mōtib<sup>9</sup> pardoz. Et dictū est quō oīa dicta i hoc cātico. et q̄tuor p̄teritis principaliter d̄ficātur de virḡie maria. eo q̄ tūc erat principalius mēbrū ecclesie post xp̄m. Et iō est hic vidēdū quō virgo maria triumphauit de capite amana. et de vertice sanir et c. Ad cuius intellectū ē aduertēdus q̄ amana ē mons in fine terre p̄missiōis inter aquilonē et meridiē plenus sp̄ētib<sup>9</sup>. Et iō interpretat̄ iniquus aut coāgustis aut p̄p̄mēs / aut angēs: q̄d ē p̄p̄iū sp̄ētibus. vñ sp̄ēs dī anguis ab angēdo. eo q̄ tortuoso circulo angit boīem. et iniq̄ astucia insidiatur et iniquo et mortifero morsu mordet boīem. Et iō i hoc loco p̄

amana itelligit̄ diabolus sp̄ēs antiquus qui astu iniquo et mēdaci decepit primos parentes. Et momordit eos septuplici morsu. s. morsu peccati in aīa: et morsu venose concupiscētie in carne. Et morsu mortis et incineratiōis in corpore. et specialiter momordit mulierē morsu erūpnay i cōceptu et partu. et morsu subiectiōis et seruitutis. q̄ subiecit eaz sub potestate viri que ante erat cōsortia et equalis. Et hos septē morsus trāsmiserūt primi parētes ex sentētia dñi i oēs posteros. vt p̄s gen. iij. Et sic p̄ qualiter sp̄ēs antiquus triumphauit de primis parētib<sup>9</sup> et de suis posteris p̄ hos septē morsus. S̄ si cū caritate et attētiōe volumus cōtemplari hoc mysteriū i sacra scriptura: videbim<sup>9</sup> qualiter sp̄ēs antiquus nō potuit mordere virginē mariā matrem xp̄i aliquo morsu illoz septē. nec p̄ q̄ns triumphauit de ip̄a ymo virgo maria triumphauit de ip̄o diabolo antiquo sp̄ente: q̄d sic p̄bat̄ ex sua et decreto dei in ip̄a sacra scriptura. vñ legit̄ gen. iij. q̄ postq̄ ex suaso sp̄ētis eua comedit fructū et dedit ex eo adē viro suo ambo cognouerūt se esse nudos et confusos p̄ q̄d denotatur cōfusio et corruptio culpe tam in corpore q̄ in aīa. Et tūc de<sup>9</sup> promulgauit sn̄iam cōtra oēs tres. s. p̄tra serpentem et oēs cōplices suos diabolos et p̄tra euā et p̄tra adam. que quidē sententia fuit data et promulgata fm̄ ordinem put peccatū fuerat p̄petratū. vñ q̄ serpens primo ex inuidia decepit mulierem. et ex inde mulier persuasit viro: vt comederet iō p̄ prius fuit lata sentētia et maledictio p̄tra serpentē. et exinde p̄tra mulierē et vltimo cōtra virū. et totā eoz posteritatem. S̄ ante q̄ de<sup>9</sup> p̄ferret et promulgaret sentētiā cōtra euam et adam cū eoz posteritate simul in sentētia data contra

agustinus in sermone p̄  
atinitatis / virḡis

heronimus p̄ m̄

expone: anguis  
quarēdi //

diabolū fuit virgo maria exempta et pri-  
uiliata a comuni snia humane nature  
lata in primis parentibus. ymo in eadez  
sententia lata cōtra diabolū de<sup>o</sup> p̄nūci-  
auit qualr virgo maria debebat triūpha-  
re de diabolo. et nō subici nec cōprehēdi  
in sententia lata p̄tra primos parētes et  
eoz posteritatē. vñ dixit de<sup>o</sup> sp̄enti. **Ma-**  
**ledictus eris iter oīa aīantia: inimicicias**  
**ponam inter te/et mulierē. et semē tuūz**  
**et semen illius. ip̄a cōteret caput tuū. Et**  
**insidiaberis calcaneo eius.** Deinde deus  
p̄nūciāuit et p̄mulgāuit sniam contra  
mulierē dicēs. **Multiplicabo erumpnas**  
**tuas et p̄ceptus tuos. i. dolore paries fi-**  
**lios et sub potestate viri eris: et ip̄e dñs**  
**bitur tibi.** Deinde vltio p̄mulgāuit sniaz  
cōtra virū: que fuit cōis p̄tra oēs poste-  
ros vtriusqz sexus dicēs. **Maledicta ter-**  
**ra i ope tuo. In laborib<sup>9</sup> comedes ex ea**  
**cūctis dieb<sup>9</sup> vite tue. Spinas et tribulos**  
**germinabit tibi. et comedes herbas tre.**  
**In sudore vultus tui vesceris pane tuo**  
**donec reuertaris in terrā de q̄ assumpt<sup>9</sup>**  
**es: qz puluis es/ et in puluerē reuerteris**  
**Ex hac triplici snia p̄ q̄ septē mala p̄tra-**  
**xerūt primi parētes ex p̄cto et snia dei.**  
**Primo fuit iflicta eis corruptio et mor-**  
**bis cōcupiscētie in carne et sensualitate.**  
**ex cui<sup>9</sup> cōsortio aīa cōtrahit culpā origia-**  
**les p̄ hoc qd̄ dixit de<sup>o</sup> sp̄enti. Tu insidiabe-**  
**ris calcaneo eius. i. inficies eius carnem**  
**et sensualitatē: q̄ est calcaneū aīe. Et eti-**  
**as per hoc qd̄ dixit deus ip̄i ade. Maled-**  
**dicta terra. i. maledicta caro et sensuali-**  
**tas in ope tuo. i. ex p̄cto et inbedientia et**  
**esu tibi p̄hibiti: qz spinas p̄cti originalis**  
**et tribulos p̄cti actualis germinabit tibi**  
**et. Hoc autē dixit. qz caro infecta p̄ so-**  
**lum cōsortiū in aīatione infligit p̄ctz ori-**  
**ginale in aīa. Et postea sensualitas cor-**

rupta causat et infligit p̄ctm actuale i aīa  
et voluntate p̄ solū cōsensum et opatiōez  
Itē ex snia data mulieri p̄z qualr tripli-  
cem penā incurrit mulier ex p̄cto. **Primo**  
**penā erūpnarū et misie quā quelibz mu-**  
**liez patif omni mense ex menstruo. Se-**  
**cūdo dolorē in pariēdo. Tercio subiectio-**  
**nez sub potate viri. Per sniaz autē datā**  
**cōtra adas incurrit totū genus hūanūz**  
**nō solūz laborē corporales: s; etiā male-**  
**dictionē et corruptionē carnis et sensua-**  
**litatis: que cōtinue germinat spinas et tri-**  
**bulos p̄ctoz in aīa. Et vltio incurrit re-**  
**solutionē et putrefactionē et incineratio-**  
**nem in morte. Ex sup̄dictis sequit<sup>r</sup> p̄rio**  
**q̄ septē mala incurrit totū genus hūanū**  
**ex p̄cto primoz parētū ex snia dei: quoz**  
**quattuor sūt comūia oīb<sup>9</sup> hōib<sup>9</sup> vtriusqz**  
**sexus descēdentib<sup>9</sup> a primis parētib<sup>9</sup> per**  
**naturales generationes. i. corruptionem**  
**carnis siue morbū cōcupiscētie. Secūdo pec-**  
**catū originale in aīa. Tercio actuale i vo-**  
**luntate p̄ cōsensu. Quarto resolutionē**  
**in terrā et putrefactionē et incineratiōez**  
**per mortē. Sole autē mulieres incurre-**  
**rūt penā erūpnarū in mēstruo et i cōcep-**  
**tu. et dolorē in partu et subiectionez viro**  
**Et sic p̄z qualr diabolus sp̄ēs antiquus**  
**sup̄dictis septē morib<sup>9</sup> momordit totūz**  
**genus hūanūz. et p̄ p̄ns triumphauit de**  
**primis parētib<sup>9</sup> et de tota eoz posterita-**  
**te p̄ hos septē morsus. Secūdo sequitur ex**  
**sentētia et decreto dei. q̄ virgo maria nō**  
**fuit cōprehēsa i sup̄dicta dei snia lata cō-**  
**tra primos parētes et eoz posteritates.**  
**ymo ex dei decreto fuit p̄cepta et ex-**  
**cepta a tali snia. et p̄ p̄ns sp̄ens antiqu<sup>9</sup>**  
**nō triumphauit de ea. qd̄ p̄bas. nā anteq̄**  
**ferret de<sup>o</sup> sniam cōtra primos parentes**  
**dixit diabolo. inimicicias ponas inter te**  
**et mulierē. s; ip̄a conteret caput tuū: tūc**